CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente  CONVÊNIO tem por objeto o repasse de recursos financeiros ao  CONVENIADO,
para aplicação nos seguintes itens:

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES
I – Compete ao MUNICÍPIO:

a)  efetuar  a  transferência  do valor  de  R$ 1.707.500,00  (um milhão,  setecentos e  sete  mil  e
quinhentos reais)  ao  CONVENIADO,  em parcela única,  na forma estabelecida no cronograma
físico-financeiro e de desembolso do plano de trabalho e aplicação dos recursos;

b) prorrogar, “de ofício”, a vigência do convênio quando houver atraso na liberação dos recursos

[...]

do objeto deste  CONVÊNIO,  principalmente no que se refere à licitação e contratos, bem como
prestar a estes todas e quaisquer informações solicitadas;

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1  Os  recursos  para  a  execução  do  objeto  deste  CONVÊNIO totalizam  o  montante  de  R$
1.707.500,00 (um milhão, setecentos e sete mil e quinhentos reais), que serão repassados ao
CONVENIADO em  parcela  única,  conforme  cronograma  de  desembolso  anexo  ao  Plano  de
Trabalho.

§1º – As despesas decorrentes deste  CONVÊNIO correrão por conta dos recursos financeiros da
seguinte dotação orçamentária: